

## 指定精神醫療機構管理辦法修正草案總說明

指定精神醫療機構管理辦法(以下簡稱本辦法)於一百零一年一月十九日全文修正施行，茲配合精神衛生法於一百十一年十二月十四日修正公布，為因應實務需要及提升行政效率，就指定醫師資格之展延、業務執行轄區及跨轄區支援等定明程序，爰擬具本辦法修正草案，修正重點如下：

- 一、定明指定精神醫療機構申請效期展延程序及展延有效期間之計算方式。(修正條文第三條)
- 二、依現行實務，增訂指定醫師得於非公告之轄區辦理第十四條所定業務；另為跨轄區支援運作彈性，修正指定醫師不足時得商請對象。(修正條文第六條)
- 三、為減輕指定醫師負擔，繼續教育訓練課程時數下修為十二點。(修正條文第七條)
- 四、增訂指定醫師遲延申請效期展延效果、補正及有效期間計算方式。(修正條文第八條)
- 五、配合現行醫事人員應定期接受之繼續教育課程暨積分數已統一定於醫事人員執業登記及繼續教育辦法，修正積分抵免事宜。(修正條文第九條)
- 六、為簡化辦理繼續教育課程業務，俾使實務運作更加流暢，修正辦理繼續教育課程之作業程序。(修正條文第十二條)
- 七、增訂指定精神醫療機構配合辦理指定業務及其所生安全維護經費，得依中央主管機關公告申請補助。(修正條文第十七條)



## 指定精神醫療機構管理辦法修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 本辦法依精神衛生法(以下簡稱本法)第四十八條第四項規定訂定之。</p>	<p>第一條 本辦法依精神衛生法(以下稱本法)第三十二條第五項規定訂定之。</p>	<p>配合本法條次變更，爰予修正。</p>
<p>第二條 經醫院評鑑或精神科醫院評鑑合格，設有精神科急性病床者，得向直轄市、縣(市)政府(以下簡稱地方主管機關)申請為地方主管機關指定之精神醫療機構(以下簡稱指定精神醫療機構)。</p> <p>前項指定精神醫療機構應置二位以上精神科專科醫師。但於離島或偏遠地區，得僅置一位。</p> <p>第一項之申請，應檢具申請書及其他指定之文件，向地方主管機關辦理。</p>	<p>第二條 經醫院評鑑或精神科醫院評鑑合格，設有精神科急性病床者，得向直轄市、縣(市)主管機關申請為指定精神醫療機構(以下稱指定機構)。</p> <p>前項醫院應置二位以上精神科專科醫師。但於離島地區，得僅置一位。</p> <p>第一項之申請，應檢具申請書及其他指定之文件，向直轄市、縣(市)主管機關辦理。</p>	<p>一、為與本法用詞一致，爰修正第一項直轄市、縣(市)主管機關及指定精神醫療機構簡稱。</p> <p>二、配合本法第五十九條第二項但書修正，偏遠地區亦可能有資源不足之問題，爰修正第二項。</p>
<p>第三條 前條第一項申請，經審查合格者，由地方主管機關公告之。</p> <p>前項指定有效期間為三年；有展延必要者，應於期間屆滿三個月前申請。經審查通過者，每次展延期間，以三年為限。</p> <p>申請展延應具備之資格、資料及程序，準用前條規定。</p> <p>指定精神醫療機構</p>	<p>第三條 直轄市、縣(市)主管機關對於前條之申請，經審查合格者，公告為指定機構，指定有效期間為三年。</p> <p>指定機構有效期間屆滿前三個月，得申請展延效期；其申請程序，準用前條規定。經審查通過者，每次展延以三年為限。</p> <p>指定機構於直轄市、縣(市)主管機關未</p>	<p>一、為使文義明確，將現行條文第一項有效期間移列至第二項。</p> <p>二、新增第三項，定明申請展延程序規定。</p> <p>三、新增第五項，定明延遲展延有效期間之計算方式。</p>

<p>於<u>地方主管機關</u>未<u>完成第二項展延審查</u>程序前，得繼續提供第五條所定之服務。</p> <p><u>前項情形</u>，<u>地方主管機關</u>於<u>完成第二項展延審查</u>程序後，指定精神醫療機構之展延期間，自前次指定有效期間屆滿次日起算。</p>	<p>完成前項展延指定程序前，得繼續提供第五條所定之服務。</p>	
<p>第四條 <u>地方主管機關</u>於轄區內指定精神醫療資源不足時，得依職權逕行指定轄區內之精神醫療機構或商請其他<u>地方主管機關</u>協調其轄區內之指定精神醫療機構，協助提供第五條所定之服務。</p> <p><u>地方主管機關</u>應將指定精神醫療機構名單，報中央主管機關備查，並送警察及消防機關參考。</p>	<p>第四條 直轄市、縣(市)主管機關於轄區內指定精神醫療資源不足時，得依職權逕行指定指定機構或商請其他直轄市、縣(市)主管機關協調其轄區內之指定機構，協助提供第五條所定之服務。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關應將指定機構名單，報中央主管機關備查，並送警察及消防機關參考。</p>	<p>配合本法修正，統一用詞。</p>
<p>第五條 指定精神醫療機構應配合<u>地方主管機關</u>提供下列服務：</p> <p>一、嚴重病人之緊急安置、強制住院及強制社區治療。</p> <p>二、嚴重病人或病人之緊急處置。</p> <p>三、接受由警察機關或消防機關護送就醫之病人。</p> <p>四、接受由醫療機構轉送之病人。</p> <p>五、其他<u>經地方主管機</u></p>	<p>第五條 指定機構應配合直轄市、縣(市)主管機關提供下列服務：</p> <p>一、嚴重病人之緊急安置、強制住院及強制社區治療。</p> <p>二、嚴重病人或病人之緊急處置。</p> <p>三、接受由警察機關或消防機關護送就醫之病人。</p> <p>四、接受由醫療機構轉送之病人。</p> <p>五、其他直轄市、縣(市)</p>	<p>配合本法修正，統一用詞。</p>

關委託或指定辦理之服務事項。	主管機關委託或指定辦理之服務事項。	
<p>第六條 <u>指定精神醫療機構所屬精神科專科醫師</u>，得由<u>指定精神醫療機構向地方主管機關申請為指定專科醫師</u>（以下簡稱<u>指定醫師</u>）。</p> <p>非屬<u>指定精神醫療機構</u>之精神科專科醫師，得向<u>地方主管機關</u>申請為指定醫師。</p> <p>前二項申請，經<u>地方主管機關核准者</u>，由<u>地方主管機關公告之</u>。<u>地方主管機關</u>並應將指定醫師名單，報中央主管機關備查。</p> <p>第一項及第二項指定醫師，其指定之有效期間為六年。<u>並得依本辦法於非公告之地方主管機關轄區內辦理第十四條所定業務</u>。</p> <p><u>地方主管機關</u>於轄區內指定醫師不足時，得商請<u>其他地方主管機關</u>協調其轄區內之指定醫師，支援辦理第十四條所定業務。</p>	<p>第六條 <u>指定機構之所屬精神科專科醫師</u>，得由直轄市、縣(市)主管機關公告為指定專科醫師（以下稱<u>指定醫師</u>）。</p> <p>非屬<u>指定機構</u>之精神科專科醫師，得向直轄市、縣(市)主管機關申請為指定醫師。</p> <p>前二項之<u>指定醫師</u>，其指定之有效期間為六年。直轄市、縣(市)主管機關並應將指定醫師名單，報中央主管機關備查。</p> <p>直轄市、縣(市)主管機關於轄區內指定醫師不足時，得商請鄰近直轄市、縣(市)主管機關協調其轄區內之指定醫師，支援辦理第十四條所定事項。</p>	<p>一、為將申請成為指定醫師之途徑更明確地區隔化，酌修第一項機構申請途徑之用語。第一項之指定醫師業經地方主管機關核准後，指定醫師於執業變更或支援其他醫療機構時，仍保有指定醫師資格，併予敘明。</p> <p>二、現行條文第一項部分移列至第三項，申請指定醫師經地方主管機關核准者，由地方主管機關公告之。</p> <p>三、現行條文第三項前段移列為第四項。為解決指定醫師跨轄區或變更執業處所時，指定醫師資格於不同地方主管機關間轉換所生問題，爰參考律師法第十九條規定，修正第四項。</p> <p>四、現行條文第四項移列為第五項。考量現行實務支援模式並不限於鄰近地方主管機關，為增加運作彈性，爰修正第五項。</p>
<p>第七條 指定醫師應每六年<u>至少接受十二點</u>強制鑑定、強制住院及強制社區治療<u>繼續教育訓練</u>課程。</p>	<p>第七條 指定醫師應每六年接受十八點以上由中央主管機關<u>辦理</u>，或經其認可，由<u>相關機構、團體</u>辦理之強制鑑定、強</p>	<p>一、為減輕指定醫師負擔，教育訓練課程時數由十八點修正為十二點，爰修正第一項。</p> <p>二、現行條文第一項部分</p>

<p>完成前項課程者，得檢具證明文件，於指定有效期間屆滿三個月前，向<u>地方</u>主管機關申請展延。經審查通過者，每次展延期間，以六年為限。</p> <p><u>第一項</u>課程，由中央主管機關、<u>地方</u>主管機關或經中央主管機關認可之機關、機構或團體辦理。</p>	<p>制住院及強制社區治療相關教育訓練課程。</p> <p>完成前項課程者，得檢具證明文件，於指定有效期間屆滿前三個月，向直轄市、縣(市)主管機關申請展延；經審查通過者，每次展延以六年為限。</p>	<p>文字移列為第三項，並酌修部分文字，俾使內容更加明確。</p>
<p>第八條 指定醫師未能於指定之有效期間屆滿前申請展延，不得繼續辦理第十四條所定業務，並應儘速完成前條第二項展延事宜。</p> <p>指定醫師完成展延事宜後，其指定之有效期間自前次指定有效期間屆滿次日起算。</p>		<p>一、<u>本條</u>新增。</p> <p>二、鑑於指定醫師因業務繁忙或繼續教積分數不足，以致遲延申請展延之情事，為明定遲延效果、完成展延事宜及有效期間計算方式，爰訂定本條。</p> <p>三、展延事宜係指依第七條規定完成課程，檢具證明文件，向地方主管機關申請展延。</p>
<p>第九條 <u>第七條</u>第一項所定繼續教育課程之範圍如下：</p> <p>一、強制鑑定、強制住院及強制社區治療。</p> <p>二、精神醫學倫理及人權保障。</p> <p>三、精神衛生法及其相關法規。</p> <p>四、精神醫療照護品質。</p> <p>前項第三款及第四款課程之積分數，合計至少應達二點；超過六點者，以六點計。</p>	<p>第八條 前條第一項所定繼續教育課程之範圍如下：</p> <p>一、強制鑑定、強制住院及強制社區治療。</p> <p>二、精神醫學倫理及人權保障。</p> <p>三、精神衛生法及其相關法規。</p> <p>四、精神醫療照護品質。</p> <p>前項第三款、第四款課程之積分數，合計至少應達二點；超過六點者，以六點計。各款課</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、配合現行醫事人員應定期接受之繼續教育課程暨積分數統一定於醫事人員執業登記及繼續教育辦法，爰修正現行條文第二項後段，並移列至第三項。</p>

<p><u>第一項各款課程之積分，得視其性質，抵免醫事人員執業登記及繼續教育辦法所定積分數。</u></p>	<p>程之積分，得視其性質，抵免醫師依醫師法規定參加繼續教育之積分。</p>	
<p>第十條 繼續教育課程之實施方式及積分數，規定如下：</p> <p>一、參加講授式課程者，每一小時積分一點；擔任講師者，每一小時積分二點。</p> <p>二、參加實習式課程(含個案討論)者，每一小時積分一點；擔任講師者，每一小時積分二點。</p> <p>三、參加國內、外專業學會舉辦強制鑑定、強制住院及強制社區治療有關學術研討會者，每一小時積分一點；擔任專題演講者，每一小時積分二點。</p> <p>前項第二款課程積分，超過六點者，以六點計。</p>	<p>第九條 繼續教育課程之實施方式及積分數，規定如下：</p> <p>一、參加講授式課程者，每一小時積分一點；擔任講師者，每一小時積分二點。</p> <p>二、參加實習式課程(含個案討論)者，每一小時積分一點；擔任講師者，每一小時積分二點。</p> <p>三、參加國內、外專業學會舉辦強制鑑定、強制住院及強制社區治療有關學術研討會者，每一小時積分一點；擔任專題演講者，每一小時積分二點。</p> <p>前項第二款課程積分，<u>至多六點</u>；超過六點者，以六點計。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第二項，「至多六點」為贅詞，故予刪除。</p>
<p>第十一條 擔任前條第一項第一款、第二款繼續教育課程之講師，應具備下列資格之一：</p> <p>一、<u>獲醫學士以上學位</u>，任職於教學醫院精神部門或精神科教學醫院<u>至少</u>七年之主治醫師。</p> <p>二、<u>獲醫事及社會工作</u></p>	<p>第十條 擔任前條第一項第一款、第二款繼續教育課程之講師，應具備下列資格之一：</p> <p>一、教育部承認之國內外大學醫學系學士以上學歷，任職於教學醫院精神部門或精神科教學醫院<u>七年以上</u>，且參與</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、考量現行條文第一款至第三款部分用詞重複，為使條文符合立法體例，重複用詞統一移列為第二項。</p> <p>三、現行條文第三款，配合本法修正，「本署」修正為「中央主管機關」。</p>

<p>相關學系學士以上學位，任職於教學醫院精神部門或精神科教學醫院<u>至少七年</u>。</p> <p>三、<u>獲精神衛生相關學系學士以上學位或法律專家，經中央主管機關認可者</u>。</p> <p>四、<u>服務於衛生機關，從事精神衛生行政工作五年以上之醫師、護理人員、職能治療師、心理師、社會工作人員或衛生行政人員</u>。</p> <p>五、<u>其他經中央主管機關認可之人員</u>。</p> <p><u>前項第一款至第三款學位，以教育部承認之國內外大學為限</u>。</p> <p><u>第一項第一款至第四款，以有實際參與強制鑑定、強制住院或強制社區治療相關業務三年以上者為限</u>。</p>	<p>強制鑑定、強制住院或強制社區治療業務三年以上之主治醫師。</p> <p>二、教育部承認之國內外大學醫事及社會工作相關學系學士以上學歷，任職於教學醫院精神部門或精神科教學醫院<u>七年以上，且參與強制鑑定、強制住院或強制社區治療業務三年以上者</u>。</p> <p>三、教育部承認之國內外大學精神衛生相關學系學士以上學歷或法律專家，<u>且實際參與強制鑑定、強制住院或強制社區治療相關業務三年以上，且經本署認可者</u>。</p> <p>四、<u>服務於衛生機關，從事精神衛生行政工作五年以上，且參與強制鑑定、強制住院及強制社區治療業務三年以上之醫師、護理人員、職能治療師、心理師、社會工作人員及衛生行政人員</u>。</p> <p>五、<u>其他經中央主管機關認可之人員</u>。</p>	<p>四、<u>考量現行條文第一款至第四款皆需具備參與強制鑑定、強制住院或強制社區治療相關業務三年以上經驗，故統一移列為第三項</u>。</p>
<p>第十二條 辦理繼續教育課程之作業程序如下： 一、第七條<u>第三項</u>機關、</p>	<p>第十一條 辦理繼續教育課程之作業程序如下： 一、第七條<u>第一項</u>機關、</p>	<p>一、條次變更。 二、本條由現行條文第十一條及第十三條合併</p>



<p>機構或團體應於辦理三十日前，檢具課程名稱、時數、內容、講師學經歷資料及其他指定文件，向中央主管機關申請審查認定。</p> <p>二、繼續教育辦理完成後七日內，應將完訓人員名冊及成效評估結果，送學會及受訓人員所在地地方主管機關備查，始得發給時數證明。</p> <p>三、地方主管機關收到前款資料後，應至中央主管機關建置之資訊管理系統完成登載。</p> <p>未依前項程序辦理者，不得認定其時數或採認其時數證明。</p>	<p>機構或團體應於辦理三十日前，檢具課程名稱、時數、內容、講師學經歷等資料，向中央主管機關申請審查認定。</p> <p>二、繼續教育辦理完成後七日內，應將學員名冊、成效評估結果，送中央主管機關、學會備查，並將完訓人員名冊及認可證明文件，送受訓人員所在地直轄市、縣(市)主管機關備查，始得發給時數證明。</p> <p>第十三條 <u>繼續教育課程</u>辦理機構或團體未依第十一條規定程序辦理者，<u>中央主管機關或受中央主管機關委託審查認定之機關(構)或專業團體應不予認定</u>；其所發時數證明，亦不得作為依第七條第二項展延指定有效期間之依據。</p>	<p>修正。</p> <p>三、為將辦理繼續教育課程業務簡化，俾使實務運作更加流暢，定明辦理繼續教育課程之作業程序，爰修正現行條文第二款及增訂第三款。</p> <p>四、參考社會工作師接受繼續教育及執業執照更新辦法第九條第二項，將現行條文第十三條移列為第二項，並精簡條文文字。</p>
<p>第十三條 前條第一項第一款所定審查認定，中央主管機關得委任所屬機關或委託其他機關、機構或專業團體辦理。</p> <p>前項機構或專業團體，應符合下列各款資格：</p> <p>一、全國性之精神、心</p>	<p>第十二條 前條第一款所定審查認定，中央主管機關得委任所屬機關或委託其他機關(構)或專業團體辦理。</p> <p>前項機構、專業團體，應符合下列各款資格：</p> <p>一、應為全國性之精</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、酌修文字。</p>

<p>理相關醫學會、學會或公會。</p> <p>二、設立滿三年。</p> <p>三、其屬醫師團體者，會員人數應達精神科專科醫師執業人數百分之五十以上。</p> <p>前項專業團體受託辦理第一項之審查認定時，應檢具下列文件，向中央主管機關提出申請：</p> <p>一、設立證明文件、組織章程、組織概況及會員人數資料。</p> <p>二、課程採認人力配置及處理流程。</p> <p>三、課程採認之作業監督方法。</p> <p>四、課程採認之文件保存。</p> <p>五、課程品質管理方式。</p> <p>六、收費項目及金額。</p> <p>七、其他經中央主管機關指定之文件。</p>	<p>神、心理相關醫學會、學會或公會。</p> <p>二、設立滿三年。</p> <p>三、其屬醫師團體者，會員人數應達精神科專科醫師執業人數百分之五十以上。</p> <p>前項專業團體受託辦理第一項之審查認定時，應檢具下列文件，向中央主管機關提出申請：</p> <p>一、設立證明文件、組織章程、組織概況及會員人數資料。</p> <p>二、課程採認人力配置及處理流程。</p> <p>三、課程採認之作業監督方法。</p> <p>四、課程採認之文件保存。</p> <p>五、課程品質管理方式。</p> <p>六、收費項目及金額。</p> <p>七、其他經中央主管機關指定之文件。</p>	
<p>第十四條 指定醫師應配合地方主管機關辦理本法第五十四條、第五十五條、第五十七條第四項、第五十九條及第六十三條所定業務。</p>	<p>第十四條 指定醫師應配合直轄市、縣(市)主管機關辦理本法第四十一條及第四十五條所定事項。</p>	<p>配合本法條次修正，且為使本辦法用語統一，爰修正條次，並將「事項」修正為「業務」。</p>
<p>第十五條 指定醫師喪失精神科專科醫師資格者，其指定資格失其效力。</p> <p>指定醫師違反本法或其他醫事相關法令規</p>	<p>第十五條 指定醫師喪失精神科專科醫師資格者，其指定資格失其效力。</p> <p>指定醫師違反本法或其他醫事相關法令規</p>	<p>為與本法用詞一致，爰修正第二項直轄市、縣(市)主管機關簡稱。</p>

<p>定，情節重大者，<u>地方主管機關</u>得廢止其指定。</p>	<p>定，情節重大者，直轄市、縣(市)主管機關得廢止其指定。</p>	
<p>第十六條 依本法<u>第四十一條</u>規定應支付指定精神醫療機構之嚴重病人緊急安置、強制鑑定、強制住院及強制社區治療費用，其申報、暫付、核付及申復，中央主管機關得委任所屬機關或委託其他專業機關、機構，準用全民健康保險醫療費用申報與核付及醫療服務審查辦法之規定辦理。</p>	<p>第十六條 依本法第二十六條規定應支付指定機構之嚴重病人強制治療費用，其申報、暫付、核付及申復，中央主管機關得委任所屬機關或委託其他專業機關(構)，準用全民健康保險醫事服務機構醫療服務審查辦法之規定辦理。</p>	<p>配合本法條次變更及全民健康保險醫事服務機構醫療服務審查辦法修正法規名稱，爰予修正。</p>
<p>第十七條 因辦理第五條服務及其所生安全維護經費之補助，指定精神醫療機構得向中央主管機關申請。</p> <p>前項補助，其申請資格、條件、項目、方式、期間及其他相關事項，由中央主管機關公告之。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為保障及維護指定精神醫療機構醫護人員之安全，爰為本條規定。</p>
<p>第十八條 本辦法自<u>中華民國一百十三年十二月十四日</u>施行。</p>	<p>第十七條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、本次為全案修正，施行日期以新訂法規方式辦理，並配合本法修正施行日期。</p>